АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН, ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(В редакции постановлений Администрации Могочинского сельского поселения

от 30.12.2015 № 169; от 09.01.2018 № 03; от 20.09.2019 № 25; от 27.01.2020 № 09)
___________________________________________________________________

09.04.2015г.

                 №
38

                      с. Могочино

О муниципальной программе «Развитие культуры

Могочинского сельского поселения на 2015-2022 года»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации Могочинского сельского поселения от 05.06.2014г. №109  «Об утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Могочинское сельское поселение и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Могочинское сельское поселение, повышения эффективности решения отдельных социально-экономических задач Могочинского сельского поселения, рационального использования бюджетных средств, унификации способов и технологий формирования муниципальных программ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Могочинского сельского поселения на 2015-2022 года» согласно приложению 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры Могочинского сельского поселения на 2015-2022 года» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании «Информационный бюллетень Могочинского сельского поселения».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Могочинского

сельского поселения                                                                          А. В. Детлукова

Приложение № 1

Утверждено постановлением

Могочинского сельского поселения от 09.04.2015г.

№ 38
Муниципальная программа

«Развитие культуры Могочинского сельского поселения на 2015-2022 года»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие культуры Могочинского сельского поселения на 2015-2022 года»  (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация  Могочинского сельского поселения

	Основная цель программы
	- формирование  единого культурного пространства на территории Могочинского сельского поселения, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения

	Основные задачи программы
	- сокращение территориальной дифференциации в получении населением Могочинского сельского поселения культурно-досуговых услуг;

- обеспечение условий для привлечения различных категорий жителей Могочинского сельского поселения к занятиям в самодеятельных коллективах, любительских объединениях, кружках и клубах по интересам;

- активизация деятельности по раннему выявлению творчески одаренных детей и молодежи, обеспечение соответствующих условий для их образования и творческого развития;

- развитие инфраструктуры сферы культуры,  укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- сохранение и развитие библиотечного обслуживания населения;

- сохранение и развитие системы традиционных поселенческих мероприятий;

- формирование привлекательного имиджа Могочинского сельского поселения средствами культуры

	Сроки реализации программы
	2015-2022 года

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Правовое обоснование разработки муниципальной программы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решении программными методами.
Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной целевой программы
Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы

Раздел 6. Механизм реализации Программы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Реализация мероприятий программы осуществляется за счет собственных бюджетных средств Могочинского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2015-2022 годах  - 291,2 тыс. рублей, в том числе:

 2015 г. – 30,0 тысяч рублей,

 2016 г. – 50,0 тысяч рублей,

 2017 г. – 36,2 тысяч рублей,

 2018 г. – 30,0 тысяч рублей,

 2019 г. – 35,0 тысяч рублей,

 2020 г. – 50,0 тысяч рублей,

 2021 г. – 30,0 тысяч рублей,

2022  г. – 30,0 тысяч рублей.

	Исполнители программы
	Администрация Могочинского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры, укрепить материально-техническую базу, наполнить среду поселения разнообразными культурными событиями, сформировать благоприятный социальный климат, повысить культурный авторитет Могочинского сельского поселения. Каждый житель поселения в течение года сможет побывать на нескольких культурно-массовых мероприятиях, принять непосредственное участие в культурной жизни,  обеспечить эффективность и результативность использования бюджетных средств.

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программными методами

Культура является основным инструментом формирования общественного сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы государственной и общественной жизни: духовное развитие, экономический рост, социальную стабильность, национальную безопасность и развитие институтов гражданского общества.

Управление сферой культуры является важным направлением муниципальной социальной политики, во многом определяющим комфортность проживания населения на территории муниципального образования.

Муниципальная политика в сфере культуры направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация. Современного уровня интеллектуального и культурного развития возможно достичь только в культурной среде, позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры общества.

Формирование и развитие культурной среды – важнейшее условие улучшения качества жизни в Могочинском сельском поселении.

В положениях Конституции Российской Федерации сказано: «Каждый гражданин имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры».

В прошедшие годы в сельском поселении проведены мероприятия, направленные на сохранение и дальнейшее развитие сферы культуры:

- организованы выступления профессиональных и самодеятельных коллективов;

- проведены Дни села, мероприятия, посвященные государственным, традиционным народным праздникам, другие культурно-массовые мероприятия для различных категорий населения.

В сельском поселении за последние годы накоплен определенный опыт в работе с учреждениями культуры, любительскими объединениями. Стало хорошей традицией организовывать концерты, для участия, в котором приглашать профессиональных и самодеятельных артистов.

В Могочинском сельском поселении имеется значительный культурный потенциал: объекты культурного наследия, библиотеки, культурно-досуговые учреждения, квалифицированные кадры.

Важно отметить, что общедоступность и массовый характер дополнительного образования детей не только традиционно выполняет функции широкого художественно-эстетического просвещения и воспитания, но и обеспечивает  возможность раннего выявления талантов и создания условий для  органичного профессионального становления.

Сфера культурно-досуговой  деятельности охватывает различные возрастные группы населения (от детей до людей преклонного возраста).  Участие населения  в клубных формированиях, культурно – досуговых мероприятиях способствует самовыражению и развитию личности, а так же служит важным средством социально-психологической адаптации человека в обществе. Идет поиск оптимальных путей развития  существующей сети культурно-досуговых учреждений.

Занятия в клубном формировании предусматривают:

- в коллективах декоративно-прикладного искусства (вышивка, вязание, плетение и другое) – изучение истории прикладного творчества, изучение техники и технологии изготовления предметов прикладного искусства, организация выставок, мастер-классов;

- в коллективах музыкального искусства (музыкальных, вокальных, фольклорных ансамблях) -  изучение истории и теории музыки, работу по постановке голоса, разучивание произведений с солистами и ансамблями, проведение репетиционных занятий;

- в коллективах хореографического искусства - изучение истории хореографии, разучивание и тренаж сольных и групповых танцев, хореографических миниатюр, композиций, сюжетных постановок.

Показателями качества работы клубного формирования являются:

-  стабильность личного состава;

- участие в смотрах и конкурсах творческого мастерства;

- положительная оценка деятельности общественностью (публикации в СМИ, благодарственные письма).

Для полноценного и поступательного развития клубной деятельности необходимо создавать условия для занятий коллективов, в которых проводят досуг более 400 человек: своевременно ремонтировать помещения, приобретать костюмы, музыкальные инструменты, расходные материалы для кружковой работы, мебель и оборудование, предусматривать транспортные расходы, фиксировать образцы народного творчества на различных носителях и др.

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, Администрация Могочинского сельского поселения сталкивается с системными проблемами,  сдерживающими  развитие культуры:

Во-первых, особую актуальность приобрела проблема технической модернизации отрасли культуры, обеспеченность сценическим оборудованием, светозвукоусилительной аппаратурой, музыкальными инструментами и оборудованием. От того, насколько успешно будет решаться эта проблема в ближайшие годы, зависит увеличение количества и улучшение качества предлагаемых учреждениями культуры услуг населению.

Во-вторых, существует объективная потребность учреждений культуры в средствах для обновления мебели, сценических костюмов, одежды сцены и иного реквизита.

В-третьих, недостаточное включение информационных и инновационных технологий в сферу практической деятельности учреждений культуры.

Значимость и актуальность обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала Могочинского сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и доступность услуг учреждений культуры, создание условий для развития творчества.

Вышеуказанные проблемы можно решать только комплексно с учетом множества смежных факторов, посредством реализации данной программы. Принятие Программы существенно расширяет методы управления и регулирования в отрасли культура.

Программно-целевой метод позволит:

- сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее значимых мероприятий;

- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования средств местного бюджета в сферу культуры;

- создать условия для эффективного функционирования учреждений культуры и дополнительного образования детей, их дальнейшего развития.

Реализация Программы позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры, укрепить материально-техническую базу, наполнить среду поселения разнообразными культурными событиями, сформировать благоприятный социальный климат, повысить культурный авторитет Могочинского сельского поселения. Каждый житель поселения в течение года сможет побывать на нескольких культурно-массовых мероприятиях, принять непосредственное участие в культурной жизни,  обеспечить эффективность и результативность использования бюджетных средств.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных услуг, оказываемых населению учреждениями культуры и дополнительного образования детей, обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом, что в конечном итоге будет способствовать формированию единого культурного пространства Могочинского сельского поселения.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Цели Программы:

- формирование единого культурного пространства на территории Могочинского сельского поселения, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

-  создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.
2. 2. Основные задачи:

- сокращение территориальной дифференциации в получении населением Могочинского сельского поселения культурно-досуговых услуг;

- обеспечение  условий для привлечения различных категорий жителей Могочинского сельского поселения к занятиям в самодеятельных коллективах, любительских объединениях, кружках  и клубах по интересам;

- активизация деятельности по раннему выявлению творчески одаренных детей и молодежи, обеспечение соответствующих условий для их образования и творческого развития;

- развитие инфраструктуры сферы культуры,  укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- поддержка творческих проектов в сфере культуры;

- сохранение и развитие системы традиционных поселенческих мероприятий;

- формирование привлекательного имиджа Могочинского сельского поселения средствами культуры.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы в сфере культуры

1. Проведение мероприятия «Рождественские праздники» - 30,0 тыс. рублей;

2. Проведение Масленицы в сельском поселении – 50 ,0 тыс. рублей;

3. Проведение праздника, посвященного Дню села Могочино, Сулзат, Игреково – 116,2 тыс. рублей;

4. Проведение праздника, посвященного Дню старшего поколения - 25,0 тыс.  рублей;

5. Проведение праздников «День победы» – 25,0 тыс. рублей.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы в 2015-2022 годах составляет- 291,2 тысяч рублей, в том числе:

 2015 г. – 30,0 тысяч рублей,

 2016 г. – 50,0 тысяч рублей,

 2017 г. – 36,2 тысяч рублей,

 2018 г. – 30,0 тысяч рублей,

 2019 г. – 35,0 тысяч рублей,

 2020 г. – 50,0 тысяч рублей,

 2021 г. – 30,0 тысяч рублей,

 2022 г. – 30,0 тысяч рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с решением Совета Могочинского сельского поселения о бюджете на соответствующий год. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год, исходя из финансовых возможностей.
5. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно, по результатам завершения этапов выполнения Программы, а также по итогам завершения реализации Программы в целом.

Ответственный исполнитель Программы по окончании каждого года действия  Программы составляет отчетный доклад с оценкой эффективности реализации Программы путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения полученных значений показателей.

При проведении оценки эффективности реализации Программы учитываются сведения соисполнителей Программы о результатах выполнения мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы включает:

- оценку эффективности реализации Программы по уровню выполнения, характеризующих эффективность Программы;

- подведение итогов выполнения Плана мероприятий Программы в целом и результатов, достигнутых по каждому мероприятию;

- оценку полноты и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на Программу;

- оценку степени достижения целей и решения задач Программы в целом.

Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:

- укрепление единого культурного пространства, культурных связей в Могочинском сельском поселения;

- обеспечение равного доступа к культурным ценностям для разных возрастных и социальных групп;

- создание благоприятных условий для вовлечения граждан в творческую деятельность, освоение новых форм и направлений работы;

- расширение ассортимента услуг, предоставляемых в сфере культуры на территории Могочинского сельского поселения;

- рост зрительского интереса к проводимым культурно-досуговым мероприятиям, увеличение уровня охвата жителей нестационарным культурным обслуживанием;

- активизация процессов в области общественного управления;

- наполнение культурными событиями общественной жизни;

- формирование благоприятного социального климата в Могочинском сельском поселении;

- улучшение имиджа муниципального образования;

- оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

- обеспечение повышения эффективности процесса управления в сфере культуры, создание условий для организационного взаимодействия по вертикальным и горизонтальным связям.

6. Механизм реализации Программы

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом современных требований и тенденций развития культуры, исходя из реальной социально-экономической ситуации в Могочинском сельском поселении. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Могочинского сельского поселения, принятыми согласно действующему законодательству Российской Федерации и Томской области.

Общее руководство и текущее управление по реализации  мероприятий, предусмотренных Программой, оценку эффективности осуществляет специалист, ответственный за реализацию социальной политики в поселении.

Учреждения культуры, участвующие в реализации Программы, планируют работу по Программе, проводят мероприятия в рамках Программы, ежеквартально представляют информацию о ходе ее выполнения.

Ответственный специалист ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий, участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы,  готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год.

Управление реализацией Программы, контролирующее выполнение намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Могочинского сельского поселения
Глава Могочинского сельского поселения осуществляет общий контроль за реализацией Программы, в части рассмотрения отчетности контроль осуществляет главный бухгалтер.

Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств осуществляет главный специалист по финансовым вопросам.

Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с действующим законодательством.